
学制

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

三年

专业名称

机电一体化技术

建设工程管理

食品检验检测技术

人工智能技术应用

大数据与财务管理

大数据与会计

国际经济与贸易

工商企业管理

市场营销

现代文秘

商务英语

商务日语（中日专本连读项目）

应用韩语（中韩专本连读项目）

选考科目要求

仅限物理一科

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

2024年夏季高考专科常规批（全国）
招生计划

96

100

131

146

100

196

50

78

48

96

45

30

60

★ 山东最佳社会声誉高校

★ 山东省招生宣传最具公信力高校

★ 山东省十大就业竞争力本科高校

★ 山东省大学生创业教育示范院校

★ 山东省教育国际交流与合作工作先进单位

★ 山东省普通高校学生宿舍管理优秀单位

★ 山东省高校校园绿化与管理先进单位

★ 山东省高校后勤工作先进单位

★ 山东省应用型本科高校建设第三批支持高校

★ 第二批山东省绿色学校

★ 山东省节水型高校

★ 烟台市市级文明校园

★ ★ ★ ★ ★

学制

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

专业名称

会计学

财务管理

审计学

经济与金融

工商管理

市场营销

跨境电子商务

人力资源管理

法学

汉语言文学

新闻学

网络与新媒体

英语

商务英语

日语

健康服务与管理

视觉传达设计（美术类）

环境设计（美术类）

数字媒体艺术（美术类）

工程管理

护理学

机械设计制造及其自动化

机械电子工程

车辆工程

智能制造工程

通信工程

电子信息科学与技术

计算机科学与技术

软件工程

物联网工程

自动化

人工智能

机器人工程

数据科学与大数据技术

药学

生物工程

食品科学与工程

食品质量与安全

机械设计制造及其自动化（中德合作办学）

选考科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

不提科目要求

仅限物理一科

仅限化学一科

物理和化学

物理和化学

物理和化学

物理和化学

物理和化学

物理和化学

物理和化学

物理和化学

物理和化学

物理和化学

物理和化学

物理和化学

物理和化学

物理和化学

物理和化学

物理和化学

物理和化学

物理和化学

2024年夏季高考本科常规批（全国）
招生计划

79

51

46

52

45

52

50

86

117

77

49

93

95

38

31

50

100

90

90

85

120

92

47

44

100

50

52

87

92

49

47

82

52

100

92

52

51

55

55

专题07
2024年6月26日 星期三

责任编辑/闫晓智/美术编辑/曲通春
政务服务热线/12345 烟台民意通热线/6601234烟台日报

微信
大小新闻
客户端

学 校 创 建 于 2003 年 ，
2021年经国务院教育行政部
门批准转设为独立建制的全
日制普通本科高校。现有在
校生16000余人。学校具有
独立的、设施齐全的办学条件
和完善的学生综合服务设施，
建成教学楼、实验楼、图书馆、
宿舍楼、餐厅等建筑；拥有多
媒体教室、大型计算机网络教
室、语音室、各类实验室等现
代化的教学基础设施；还有大
学生文体中心及完备的体育
场、网球场、排球场、篮球场等
体育活动场地及设施；图书资
料、实验室仪器设备等均能满
足教学需求。现有馆藏纸质
图书百余万册，收录电子图书
370余万种。

学校设经济管理学院、会
计与金融学院、文法学院、外国
语学院、机电工程学院、信息工
程学院、人工智能学院、食品与
生物工程学院、建筑工程学院、
健康学院、国际教育学院、基础
教学部（马克思主义学院）、体
育 教 学 部 等 13 个 教 学 院
（部）。开设43个本科专业及
机械设计制造及其自动化（中
德合作办学）本科，13个专科专
业。近年来，根据社会经济发
展需求等增设智能制造工程、
数据科学与大数据技术、护理
学、健康服务与管理、机械电子
工程、软件工程、数字媒体艺
术等一众本科专业，涵盖七大
学科门类，形成了以工学和管
理学为主，多学科协调发展的
学科专业布局。现有省级一
流专业3个，省级特色专业2
个，省级卓越工程师教育培养
计划专业1个，省级教学成果
奖5项，省级示范性基层教学
组织2个，省级实验教学示范
中心2个，省级示范性实习实
训基地3个，省级一流本科课
程6门，省级精品课程9门，省
级课程思政示范课程2门，省
级教学改革项目23项，省级优
秀教材5部。

学校师资力量雄厚，形成
了一支结构合理、具有较高教
学水平和经验、较强科研能力

的师资队伍。教师教学发展
中心作为教学发展的引擎和
教师成长的乐园，在促进青年
教师快速成长方面发挥了特
殊功能。现有教职工930人，其
中专任教师718人，专任教师
中具有硕士、博士学位的教师
占比 90.15%，高级职称占比
37.56%。拥有山东省黄大年
式教师团队1个，省级教学团
队1个，享受国务院政府特殊
津贴专家1人，省级教学名师3
人，泰山学者1人，泰山产业领
军人才1人，山东省有突出贡献
专家1人，烟台市有突出贡献中
青年专家1人。教师在省级以
上教学竞赛中获奖项70项。

学校着力打造应用型科
研，积极搭建政产学研平台，
深入推进校企合作协同育人，
服务地方能力明显增强，科研
经费逐年增加。构建了以产
业研究院、产业学院为平台的
科研与社会服务体系，拥有省
级平台黄河流域美丽乡村振
兴协同创新中心，烟台市特医
食品重点实验室、机器人应用
研究院、金融投资研究院，数
字媒体产业学院等。

学校坚持“以生为本，以
师兴校，以质量求生存，以特
色促发展，以服务社会为己
任”的办学理念，积极探索“基
于职业胜任力目标导向的应
用型人才培养模式改革”，搭
建多元平台，构建综合实践能
力培养体系，促进学生个性化
发展。近5年来，学校人才培
养成果显著。有1561名学子
考取了研究生，组织学生参加
全国全省各类学科竞赛，合计
获得奖励2242项。

学校积极探索校企定制、
双师共导的深度合作办学新
模式。成立校企协作理事会，
以校企合作促就业促发展，培
养应用型人才，实现企业需求
与高校人才培养的无缝对
接。近年来，学校与校外企
业、研究所建立了195个成熟
稳定的实习基地。大学生就
业创业试验园作为特色鲜明
的大学生创新创业实践基地，

充分融入地方经济支柱产业
与新兴行业发展，为在校生提
供“双创”平台。

学校大力倡导“和合”文
化，每年组织开展“读书节”

“记者节”“大学生科技节”“大
学生电影节”“宿舍文化节”

“鲁班文化节”等特色品牌校
园文化活动。让学生在“和
合”的校园文化氛围中幸福成
长，“和而不同”“和而奋进”

“和而有为”“和合共生”，成就
“最好的自己”。

随着教育改革与开放的
不断深入，学校成立国际教育
学院，加快了对外交流、开放
办学的步伐，整合校内中德合
作办学项目、工商管理国际班
项目和留学生教育等资源，为
广大师生提供了更加广阔的
国际化发展空间。目前已与
美国、英国、德国、澳大利亚、
韩国、日本、新加坡、匈牙利等
国家和地区40余所高校建立
了友好合作关系，为在校生创
造了到合作院校进行交流学
习、专升本、本升硕等机会。

在新的历史起点上，学校
将坚持“双六”发展思路，落实
立德树人根本任务，以更加开
放的思维、更加创新的视角，
把握时代脉搏，探寻教育规
律，建设有灵魂、有温度、有责
任、有特色的国内同类院校水
平领先的地方性应用型大学。

学制

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

四年

招生计划

35

40

90

30

34

60

30

35

40

专业名称

食品质量与安全

机械设计制造及其自动化

车辆工程

计算机科学与技术

药学

财务管理

跨境电子商务

酒店管理

数字媒体艺术

专业类别

02烹饪

05机械制造

13车辆维修

16网络技术

19药学

21财税

23电子商务

26酒店管理

30艺术设计

2024年春季高考本科批

烟台理工学院原名烟台大学文经学院，位于烟

台市莱山区，校园南依青山，北望黄海，环境优雅，气

候宜人，校园500米外，沙鸥翔集，水天一色，是育人

治校的理想场所。广大学子将从这里起航，一起去

邂逅激情飞扬的青春，乘风破浪，追逐梦想。

烟台理工学院烟台理工学院：：

自强自强 博识博识 求新求新 致道致道

烟
台
理
工
学
院
官
微

学
校
招
生
就
业
处
官
微

院校国标代码：13359，山东省志愿代码：D359


