



# 烟台理工学院： 自强 博识 求新 致道

烟台理工学院原名烟台大学文经学院，位于烟台市莱山区，校园南依青山，北望黄海，环境优雅，气候宜人，校园500米外，沙鸥翔集，水天一色，是育人治校的理想场所。广大学子将从这里起航，一起去邂逅激情飞扬的青春，乘风破浪，追逐梦想。



- ★ 山东最佳社会声誉高校
- ★ 山东省招生宣传最具公信力高校
- ★ 山东省十大就业竞争力本科高校
- ★ 山东省大学生创业教育示范院校
- ★ 山东省教育国际交流与合作工作先进单位
- ★ 山东省普通高校学生宿舍管理优秀单位
- ★ 山东省高校校园绿化与管理先进单位
- ★ 山东省高校后勤工作先进单位
- ★ 山东省应用型本科高校建设第三批支持高校
- ★ 第二批山东省绿色学校
- ★ 山东省节水型高校
- ★ 烟台市市级文明校园



学校创建于2003年，2021年经国务院教育行政部门批准转设为独立建制的全日制普通本科高校。现有在校生16000余人。学校具有独立的、设施齐全的办学条件和完善的学生综合服务设施，建成教学楼、实验楼、图书馆、宿舍楼、餐厅等建筑；拥有多媒体教室、大型计算机网络教室、语音室、各类实验室等现代化的教学基础设施；还有大学生文体中心及完备的体育场、网球场、排球场、篮球场等体育活动场地及设施；图书资料、实验室仪器设备等均能满足教学需求。现有馆藏纸质图书百余万册，收录电子图书370余万种。

学校设经济管理学院、会计与金融学院、文法学院、外国语学院、机电工程学院、信息工程学院、人工智能学院、食品与生物工程学院、建筑工程学院、健康学院、国际教育学院、基础教学部（马克思主义学院）、体育教学部等13个教学学院（部）。开设43个本科专业及机械设计制造及其自动化（中德合作办学）本科、13个专科专业。近年来，根据社会经济发展需求等增设智能制造工程、数据科学与大数据技术、护理学、健康服务与管理、机械电子工程、软件工程、数字媒体艺术等一众本科专业，涵盖七大学科门类，形成了以工学和管理学为主，多学科协调发展的学科专业布局。现有省级一流专业3个，省级特色专业2个，省级卓越工程师教育培养计划专业1个，省级教学成果奖5项，省级示范性基层教学组织2个，省级实验教学示范中心2个，省级示范性实习实训基地3个，省级一流本科课程6门，省级精品课程9门，省级课程思政示范课程2门，省级教学改革项目23项，省级优秀教材5部。

学校师资力量雄厚，形成了一支结构合理、具有较高教学水平和经验、较强科研能力

的师资队伍。教师教学发展中心作为教学发展的引擎和教师成长的乐园，在促进青年教师快速成长方面发挥了特殊功能。现有教职工930人，其中专任教师718人，专任教师中具有硕士、博士学位的教师占比90.15%，高级职称占比37.56%。拥有山东省黄大年式教师团队1个，省级教学团队1个，享受国务院政府特殊津贴专家1人，省级教学名师3人，泰山学者1人，泰山产业领军人才1人，山东省有突出贡献专家1人，烟台市有突出贡献中青年专家1人。教师在省级以上教学比赛中获奖项70项。

学校着力打造应用型科研，积极搭建政产学研平台，深入推进校企合作协同育人，服务地方能力明显增强，科研经费逐年增加。构建了以产业研究院、产业学院为平台的科研与社会服务体系，拥有省级平台黄河流域美丽乡村振兴协同创新中心，烟台市特医食品重点实验室、机器人应用研究院、金融投资研究院，数字媒体产业学院等。

学校坚持“以生为本，以师兴校，以质量求生存，以特色促发展，以服务社会为己任”的办学理念，积极探索“基于职业胜任力目标导向的应用型人才培养模式改革”，搭建多元平台，构建综合实践能力培养体系，促进学生个性化发展。近5年来，学校人才培养成果显著。有1561名学子考取了研究生，组织学生参加全国全省各类学科竞赛，合计获得奖励2242项。

学校积极探索校企定制、双师共导的深度合作办学新模式。成立校企协作理事会，以校企合作促就业促发展，培养应用型人才，实现企业需求与高校人才培养的无缝对接。近年来，学校与校外企业、研究所建立了195个成熟稳定的实习基地。大学生就业创业试验园作为特色鲜明的大学生创新创业实践基地，

充分融入地方经济支柱产业与新兴行业发展，为在校生提供“双创”平台。

学校大力倡导“和合”文化，每年组织开展“读书节”“记者节”“大学生科技节”“大学生电影节”“宿舍文化节”“鲁班文化节”等特色品牌校园文化活动。让学生在“和合”的校园文化氛围中幸福成长，“和而不同”“和而奋进”“和而有为”“和合共生”，成就“最好的自己”。

随着教育改革与开放的不断深入，学校成立国际教育学院，加快了对外交流、开放办学的步伐，整合校内中德合作办学项目、工商管理国际班项目和留学生教育等资源，为广大师生提供了更加广阔国际化发展空间。目前已与美国、英国、德国、澳大利亚、韩国、日本、新加坡、匈牙利等国家和地区40余所高校建立了友好合作关系，为在校生创造了到合作院校进行交流学习、专升本、本升硕等机会。

在新的历史起点上，学校将坚持“双高”发展思路，落实立德树人根本任务，以更加开放的思维、更加创新的视角，把握时代脉搏，探寻教育规律，建设有灵魂、有温度、有责任、有特色的国内同类院校水平领先的地方性应用型大学。

## 2024年夏季高考本科常规批（全国）

专业名称	学制	招生计划	选考科目要求
会计学	四年	79	不提科目要求
财务管理	四年	51	不提科目要求
审计学	四年	46	不提科目要求
经济与金融	四年	52	不提科目要求
工商管理	四年	45	不提科目要求
市场营销	四年	52	不提科目要求
跨境电商	四年	50	不提科目要求
人力资源管理	四年	86	不提科目要求
法学	四年	117	不提科目要求
汉语言文学	四年	77	不提科目要求
新闻学	四年	49	不提科目要求
网络与新媒体	四年	93	不提科目要求
英语	四年	95	不提科目要求
商务英语	四年	38	不提科目要求
日语	四年	31	不提科目要求
健康服务与管理	四年	50	不提科目要求
视觉传达设计（美术类）	四年	100	不提科目要求
环境设计（美术类）	四年	90	不提科目要求
数字媒体艺术（美术类）	四年	90	不提科目要求
工程管理	四年	85	仅限物理一科
护理学	四年	120	仅限化学一科
机械设计制造及其自动化	四年	92	物理和化学
机械电子工程	四年	47	物理和化学
车辆工程	四年	44	物理和化学
智能制造工程	四年	100	物理和化学
通信工程	四年	50	物理和化学
电子信息科学与技术	四年	52	物理和化学
计算机科学与技术	四年	87	物理和化学
软件工程	四年	92	物理和化学
物联网工程	四年	49	物理和化学
自动化	四年	47	物理和化学
人工智能	四年	82	物理和化学
机器人工程	四年	52	物理和化学
数据科学与大数据技术	四年	100	物理和化学
药学	四年	92	物理和化学
生物工程	四年	52	物理和化学
食品科学与工程	四年	51	物理和化学
食品质量与安全	四年	55	物理和化学
机械设计制造及其自动化（中德合作办学）	四年	55	物理和化学

## 2024年夏季高考专科常规批（全国）

专业名称	学制	招生计划	选考科目要求
机电一体化技术	三年	96	仅限物理一科
建设工程管理	三年	100	不提科目要求
食品检验检测技术	三年	131	不提科目要求
人工智能技术应用	三年	146	不提科目要求
大数据与财务管理	三年	100	不提科目要求
大数据与会计	三年	196	不提科目要求
国际经济与贸易	三年	50	不提科目要求
工商企业管理	三年	78	不提科目要求
市场营销	三年	48	不提科目要求
现代文秘	三年	96	不提科目要求
商务英语	三年	45	不提科目要求
商务日语（中日专本连读项目）	三年	30	不提科目要求
应用韩语（中韩专本连读项目）	三年	60	不提科目要求

## 2024年春季高考本科批

专业名称	学制	招生计划	专业类别
食品质量与安全	四年	35	02烹饪
机械设计制造及其自动化	四年	40	05机械制造
车辆工程	四年	90	13车辆维修
计算机科学与技术	四年	30	16网络技术
药学	四年	34	19药学
财务管理	四年	60	21财税
跨境电商	四年	30	23电子商务
酒店管理	四年	35	26酒店管理
数字媒体艺术	四年	40	30艺术设计



烟台理工学院官微



学校招生就业处官微

